
ODŮVODNĚNÍ ZMĚNY Č. 5  
ÚZEMNÍHO PLÁNU SÍDELNÍHO 

ÚTVARU 
 

 
HRUŠKY 

okr. Břeclav 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
II.A TEXTOVÁ ČÁST ODŮVODNĚNÍ 

 
 
 
 

Pořizovatel:  Městský úřad Břeclav, odbor stavebního řádu a územního plánování 
Objednatel:  Obec Hrušky 
    
Projektant:  AR projekt s.r.o., Hviezdoslavova 1183/29a, 627 00 Brno 

Tel/Fax: 545217035, Tel. 545217004 
E-mail: mail@arprojekt.cz 
www.arprojekt.cz 

 
Vedoucí a zodpovědný projektant: Ing. arch. Milan Hučík 
Číslo zakázky:  594 00  
Datum zpracování:  01/2008 
Autorský kolektiv:  Ing. arch. Milan Hučík 

Ing. arch. Gabriela Konečná 
  
 
 
 



 

 
 

PROJEKT, s.r.o.   
 

Hviezdoslavova 29, 627 00,  Brno 
Tel./Fax.: 545 217 035 
E-mail: mail@arprojekt.cz 

ÚPN SÚ HRUŠKY, změna č. 5
Odůvodnění změny územního plánu

Strana: 2
 

 
 

OBSAH DOKUMENTACE 
 

 
I. ÚZEMNÍ PLÁN SÍDELNÍHO ÚTVARU HRUŠKY, ZMĚNA Č. 5 

I.A. TEXTOVÁ A TABULKOVÁ ČÁST 

I.B. GRAFICKÁ ČÁST 

I.01 Základní členění území       1 : 5.000   
I.02 Hlavní výkres       1 : 5.000   
I.05 Energetika a spoje       1 : 5.000   

 
         

II. ODŮVODNĚNÍ ZMĚNY ÚZEMNÍHO PLÁNU 
II.A. TEXTOVÁ ČÁST ODŮVODNĚNÍ 

II.B. GRAFICKÁ ČÁST 

II.01 Koordinační výkres       1 :   5.000 
II.02 Předpokládané zábory půdního fondu     1 :   5.000 
 

 

III. REGISTRAČNÍ LIST 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 
 

PROJEKT, s.r.o.   
 

Hviezdoslavova 29, 627 00,  Brno 
Tel./Fax.: 545 217 035 
E-mail: mail@arprojekt.cz 

ÚPN SÚ HRUŠKY, změna č. 5
Odůvodnění změny územního plánu

Strana: 3
 

A. TEXTOVÁ ČÁST ODŮVODNĚNÍ 
 

II.1. VYHODNOCENÍ KOORDINACE VYUŽÍVÁNÍ ÚZEMÍ Z HLEDISKA ŠIRŠÍCH VZTAHŮ 
V ÚZEMÍ_________________________________________________________________4 

II.1.1. Postavení obce ve struktuře osídlení __________________________________________ 4 
II.1.2. Koordinace z hlediska širších vztahů v území ___________________________________ 4 
II.1.3. Soulad s ÚPD vydanou krajem ______________________________________________ 4 
II.1.4. Zhodnocení vztahu dříve zpracované a schválené ÚPD ___________________________ 4 
II.1.5. Vyhodnocení souladu s cíli územního plánování_________________________________ 5 

II.2. Údaje o splnění zadání _______________________________________________________5 
II.3. Komplexní zdůvodnění přijatého řešení včetně vybrané varianty______________________6 

II.3.1. Přehled a zdůvodnění jednotlivých dílčích změn územního plánu ___________________ 6 
II.3.2. Odůvodnění ploch s jiným způsobem využití než je stanoveno vyhl. 501/2006 Sb. ______ 6 
II.3.3. Řešení veřejné infrastruktury________________________________________________ 6 
II.3.4. Hluk ze silniční dopravy a z provozu logistického centra __________________________ 7 
II.3.5. Hluk ze železniční dopravy ________________________________________________ 10 
II.3.6. Důsledky na udržitelný rozvoj území ________________________________________ 10 

II.4. Informace o výsledcích vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj _____________________11 
II.5. Vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhovaného řešení na zemědělský půdní fond a 

pozemky určené k plnění funkce lesa __________________________________________11 
II.5.1. Důsledky na ZPF ________________________________________________________ 11 
II.5.2. Důsledky na pozemky určené k plnění funkce lesa podle zvláštních předpisů _________ 13 

II.6. LIMITY VYUŽITÍ ÚZEMÍ VČETNĚ STANOVENÝCH ZÁPLAVOVÝCH ÚZEMÍ____14 
II.6.1. Ochranná pásma vyplývající ze zákona _______________________________________ 14 
II.6.2. Záplavová území ________________________________________________________ 14 
II.6.3. Ložiska surovin _________________________________________________________ 14 
II.6.4. Poddolovaná území ______________________________________________________ 14 
II.6.5. Sesuvná území __________________________________________________________ 14 
II.6.6. Chráněná území přírody___________________________________________________ 15 
II.6.7. Stavební uzávěry a asanační úpravy _________________________________________ 15 
II.6.8. Ochranná pásma ostatní ___________________________________________________ 15 

II.7. ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU POŘIZOVATELEM                                 15 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

 
 

PROJEKT, s.r.o.   
 

Hviezdoslavova 29, 627 00,  Brno 
Tel./Fax.: 545 217 035 
E-mail: mail@arprojekt.cz 

ÚPN SÚ HRUŠKY, změna č. 5
Odůvodnění změny územního plánu

Strana: 4
 

 

II.1. VYHODNOCENÍ KOORDINACE VYUŽÍVÁNÍ ÚZEMÍ 
Z HLEDISKA ŠIRŠÍCH VZTAHŮ V ÚZEMÍ  

 

II.1.1. Postavení obce ve struktuře osídlení 

Zájmové území obce, tj. její katastrální území o velikosti 1585 ha, leží v jihovýchodní části 
okresu Břeclav, asi 8 km od Břeclavi. Obec leží v nadmořské výšce cca 182 m n. m.  

Řešené území je vymezeno katastrálním územím obce Hrušky. Obec leží v okrese Břeclav, kde 
sousedí s obcemi Břeclav, Tvrdonice, Moravský Žižkov, Moravská Nová Ves a Týnec, Prušánky. 

Obec Hrušky je samostatná obec se sídlem obecního úřadu, správní území je shodné 
s katastrálním územím.  

Obec leží v Jihomoravském kraji, v okrese Břeclav. Patří do územního obvodu obce s rozšířenou 
působností Břeclav, obcí s pověřeným obecním úřadem je rovněž Břeclav. Stavební úřad pro Hrušky je 
také v Břeclavi.  

 

II.1.2. Koordinace z hlediska širších vztahů v území 

Z širších vztahů nevyplývají žádné požadavky na změnu územního plánu, vyjma limitů využití 
území, které je nutno respektovat (kupř. koridor VRT). 

 

II.1.3. Soulad s ÚPD vydanou krajem 

Obec Hrušky je součástí území řešeného Územním plánem velkého územního celku Břeclavsko 
(ÚP VÚC Břeclavska), který byl schválen dne 9.11.2006 Zastupitelstvem Jihomoravského kraje pod 
č.usn. 921/06/Z14. 

Změna č. 5 ÚPN SÚ Hrušky je v souladu s ÚP VÚC Břeclavska. 
Vztah rozvojových oblastí, os, specifických oblastí, koridorů a ploch dopravy, koridorů a ploch 

technické infrastruktury vymezených v Politice územního rozvoje ČR k řešenému územnímu plánu: 
řešené území leží na rozvojové ose OS5 Rozvojová osa (Katowice) – hranice ČR – Ostrava – 

Břeclav – Hranice ČR (ORP Nový Jičín, Odry, Hranice, Lipník nad Bečvou, Prostějov, Vyškov, 
Hustopeče, Břeclav = západní osa. 

Obec Hrušky je součásti koridoru a plochy dopravy republikového významu – silniční doprava 
R55. 

 

II.1.4. Zhodnocení vztahu dříve zpracované a schválené ÚPD 

Územní plán sídelního útvaru Hrušky byl vypracován v roce 1994 S-PROJEKTEM Zlín, a.s., 
schválen byl obecním zastupitelstvem Hrušky dne 11.4.1996. Dále byla v roce 1998 pořízena změna č. 1 
územního plánu, která byla schválena 30.12.1998 a v roce 2002 byla vypracována změna č.2 územního 
plánu sídelního útvaru. V roce 2006 pak byla zpracována a 20.12.2006 schválena změna č. 3 ÚPN SÚ 
Hrušky. V roce 2007 byla vypracována a dne 2.5.2007 vydána změna č. 4A ÚPN SÚ Hrušky. 

Pořízení změny č.5 ÚPN SÚ Hrušky bylo schváleno Zastupitelstvem obce Hrušky dne 7.6. 2007 
pod číslem usnesení 7/10/07. Zastupitelstvo obce schválilo zadání změny č.5 ÚPN SÚ Hrušky na svém 
zasedání dne 7.11. 2007. 

Urbanistická koncepce založená územním plánem a předchozími změnami je postupně 
naplňována, územní plán však nevyhovuje některým konkrétním rozvojovým záměrům obce. Proto se 
pořizuje jeho změna. 



 

 
 

PROJEKT, s.r.o.   
 

Hviezdoslavova 29, 627 00,  Brno 
Tel./Fax.: 545 217 035 
E-mail: mail@arprojekt.cz 

ÚPN SÚ HRUŠKY, změna č. 5
Odůvodnění změny územního plánu

Strana: 5
 

II.1.5. Vyhodnocení souladu s cíli územního plánování  

Změna č. 5 ÚPN SÚ Hrušky je v souladu s cíli územního plánování. Je řešena s ohledem na vztah 
přírodních, civilizačních a kulturních hodnot v řešeném území. Cílem je dosažení trvale udržitelného 
rozvoje, tj. vytvoření podmínek pro příznivé životní prostředí, hospodářský rozvoj a uspokojení potřeb 
současné generace, aniž by byly ohroženy podmínky života generací budoucích. 

Změna územního plánu usiluje o komplexní řešení účelného využití a prostorového uspořádání 
území. Chrání přírodní, kulturní a civilizační hodnoty území. Určuje podmínky pro hospodárné využívání 
zastavěného území a zajišťuje ochranu nezastavěného území a nezastavitelných pozemků. 

Změna územního plánu je v souladu s politikou územního rozvoje, konkretizující úkoly územního 
plánování v republikových, přeshraničních a mezinárodních souvislostech. 

Změna územního plánu je v souladu se schváleným územním plánem VÚC Břeclavsko. 
  

II.2. ÚDAJE O SPLNĚNÍ ZADÁNÍ  

Zadání změn č. 5 ÚPN SÚ Hrušky  bylo pro zpracovatele závazné.  
Zadání změny územního plánu bylo projednáno a schváleno Zastupitelstvem obce Hrušky dne 

7.11. 2007. 
 
Splnění požadavků zadání: 

• úprava funkčního a prostorového uspořádání území obce – SPLNĚNO 

• prověření možnosti obsluhy rozvojových ploch (dopravní a technická infrastruktura) - SPLNĚNO 

• prověření možnosti obsluhy rozvojových ploch (dopravní a technická infrastruktura) - SPLNĚNO  
prověření možnosti obsluhy rozvojových ploch (dopravní a technická infrastruktura) 
 
Splnění dalších požadavků zadání: 

 
A. Požadavky vyplývající z politiky územního rozvoje, ÚPD vydané krajem, popřípadě z dalších širších 

územních vztahů – VZATO NA VĚDOMÍ, ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU JE V SOULADU 
S POLITIKOU ÚZEMNÍHO ROZVOJE ČR A NENÍ V ROZPORU SE ZÁVAZNOU ČÁSTÍ ÚPN 
VÚC BŘECLAVSKA. 

B. Požadavky na řešení vyplývající z ÚAP – NEBYLY UPLATNĚNY. 
C. Požadavky na rozvoj území obce – Akceptovány a zapracovány do změny územního plánu. 
D. Požadavky na plošné a prostorové uspořádání území – SPLNĚNY. 
E. Požadavky na řešení veřejné infrastruktury – SPLNĚNY. 
F. Požadavky na ochranu a rozvoj hodnot území – VZATY NA VĚDOMÍ A SPLNĚNY. 
G.Požadavky na veřejně prospěšné stavby, veřejně prospěšná opatření a asanace – VE ZMĚNĚ 

ÚZEMNÍHO PLÁNU NEBYLY VYMEZENY ŽÁDNÉ VPS. 
H.Požadavky vyplývající ze zvláštních právních předpisů – VZATY NA VĚDOMÍ, POŽADAVKY NA 

OBSAH ZMĚNY NEBYLY UPLATNĚNY. 
I. Požadavky a podmínky pro řešení hlavních střetů zájmů a problémů v území - AKCEPTOVÁNY. 
J. Požadavky na vymezení zastavitelných ploch a ploch přestavby – SPLNĚNY. 
K.Požadavky na vymezení ploch a koridorů, ve kterých bude uloženo prověření změn jejich využití 

územní studií – NEBYLY UPLATNĚNY. 
L.Požadavky na vymezení ploch a koridorů, pro které budou podmínky pro rozhodování o změnách jejich 

využití stanoveny regulačním plánem – NEBYLY UPLATNĚNY. 
M.Požadavky na vyhodnocení vlivů územního plánu na udržitelný rozvoj území – NEBYLY 

UPLATNĚNY. 
N.Případný požadavek na zpracování konceptu, požadavky na zpracování variant – NEBYLY 

UPLATNĚNY. 



 

 
 

PROJEKT, s.r.o.   
 

Hviezdoslavova 29, 627 00,  Brno 
Tel./Fax.: 545 217 035 
E-mail: mail@arprojekt.cz 

ÚPN SÚ HRUŠKY, změna č. 5
Odůvodnění změny územního plánu

Strana: 6
 

O. Požadavky na uspořádání obsahu územního plánu a na uspořádání obsahu jeho odůvodnění s ohledem 
na charakter území a problémy k řešení včetně měřítek výkresů a počtu vyhotovení – SPLNĚNY. 

 

II.3. KOMPLEXNÍ ZDŮVODNĚNÍ PŘIJATÉHO ŘEŠENÍ VČETNĚ 
VYBRANÉ VARIANTY 

Funkční změny obsažené ve změně č. 5 ÚPN SÚ HRUŠKY navazují na urbanistickou koncepci 
založenou platným územním plánem a dále tuto koncepci rozvíjejí.  

Důvodem pro zpracování změny územního plánu je potřeba nové rozvojové plochy pro logistická 
centra jako plochy kombinované dopravy. Bude se jednat o rozšíření zastavitelné plochy vymezené pro 
stejný účel ve změně č. 4A ÚPN SÚ Hrušky. V předmětné lokalitě již byla zahájena výstavba, výměra 
zastavitelné plochy však nepostačuje k pokrytí všech požadavků investora. Investor proto požádal o 
rozšíření plochy jihozápadním směrem, až po stávající větrolam. 

 

II.3.1. Přehled a zdůvodnění jednotlivých dílčích změn územního plánu 

 
Ozn. 
změny Obsah změny  Odůvodnění 

5.5 
 

Logistická centra jako plochy 
kombinované dopravy 

Požadavek investora na rozšíření ploch určených pro 
logistická centra. 

 
 

II.3.2. Odůvodnění ploch s jiným způsobem využití než je stanoveno vyhl. 501/2006 Sb. 

Ve změně územního plánu nebyly použity plochy s jiným způsobem využití než je stanoveno 
vyhl. 501/2006 Sb. 

 

II.3.3. Řešení veřejné infrastruktury 

Zásobování vodou 
Dílčí změna územního plánu bude napojena na vodovodní síť pro veřejnou potřebu. Bude se jednat 

o vodovodní přípojku přivedenou ze sousední plochy rozestavěného logistického centra. 
 

Potřeba vody (resp. navýšení potřeby vody pro rozvojové plochy obsažené ve změně územního 
plánu) je stanovena s přihlédnutím k předpokládanému počtu pracovníků v logistickém centru. 
Uvažováno je celkem 300 pracovníků v 1. a 2. etapě logistického centra, z toho 180 zaměstnanců ve 
2. etapě, převážně ve skladových provozech..  
Poznámka: 1. etapa byla předmětem změny č. 4A ÚPN SÚ Hrušky, 2. etapa je předmětem této 
změny č. 5 ÚPN SÚ Hrušky. 

 



 

 
 

PROJEKT, s.r.o.   
 

Hviezdoslavova 29, 627 00,  Brno 
Tel./Fax.: 545 217 035 
E-mail: mail@arprojekt.cz 

ÚPN SÚ HRUŠKY, změna č. 5
Odůvodnění změny územního plánu

Strana: 7
 

Počet zásobených obyvatel (návrh): 0 56 (m3/os./rok)
Počet pracovníků v ploše 4.7 300 30 (m3/os./rok)

Potřeba vody l/os/den m3/den l/s
Specifická potřeba vody Qd  - obyvatelstvo 153,42 0,000 0,000

- výroba a vybavenost 82,19 24,658 0,285
Celkem 24,658 0,285

Nerovnoměrnost potřeby: - max.denní potřeba Qm=Qd*1,5 36,986 0,428
- hodinové maximum Qh=Qm*1,8 0,771

Roční potřeba vody dle 
přílohy č. 12 Vyhl. 428/2001 

Sb.
Účelových jednotek

 
 
Vypočtená potřeba vody bude pokryta z vodovodu pro veřejnou potřebu. Potřeba vody je 

limitována kapacitou stávajících vodárenských zařízení, především kapacitou stávajícího přívodu vody – 
lPE 110 mm s udávanou kapacitou 3 l/s. 

 

Zabezpečení požární vody 
Zabezpečení požární vody bude řešeno vybudováním akumulační požární nádrže a společným 

rozvodem požární vody se zařízením SHZ-Sprinklerů. Pro vnější zásah bude zabezpečena potřeba 31 l/s.  
 

 

II.3.4. Hluk ze silniční dopravy a z provozu logistického centra 

V zastavěném území je nutno respektovat požadavky Nařízení vlády č. 502/2000 Sb., ve znění 
nařízení vlády č. 88/2004 Sb., jež stanovuje nejvyšší přípustné hodnoty hluku ve stavbách výrobních, ve 
stavbách pro bydlení a ve stavbách občanské vybavenosti a ve venkovním prostoru.  

Na základě požadavku vyplývajícího ze závazného stanoviska KHS Jm kraje se sídlem v Brně, 
územní pracoviště Břeclav k návrhu zadání změny č.5 ÚPNSÚ Hrušky č.j. 11097/2007/BV/HOK ze dne 
13.9.2007, byla vypracována pro firmu VIADESIGNE, s. r.o., hluková studie „Hluková zátěž  chráněného 
venkovního prostoru obytné zástavby obce Hrušky z výstavby a provozu haly II logistického centra.“ 
Studii vypracoval Mgr. Oldřich Pecák, Stavební a prostorová akustika, Krejčího 10a,  627 00 Brno. 

Studie se zabývala posouzením hluku ze stavební činnosti, hluku ze stacionárních zdrojů hluku 
včetně hluku z dopravy a hluku vyplývajícího z nárůstu dopravy na silnici I/55 vyplývajícího z výstavby 
logistického centra. Studie zohlednila jak realizaci haly 1 (která bude umístěna  na ploše schválené ve 
změně č. 4A ÚPN SÚ Hrušky), tak i záměr stavby haly 2, která bude umístěna na ploše změny č. 5 ÚPN 
SÚ Hrušky. 

 
Z uvedené studie vyplynuly tyto závěry: 

 
   „(1) Hodnoty hluku, s výjimkou vysokoenergetického impulsního hluku tvořeného impulsy ve 
venkovním prostoru vznikající při střelbě z těžkých zbraní, při explozích výbušnin s hmotností nad 25 g 
ekvivalentní hmotnosti trinitrotoluenu a při sonickém třesku, se  vyjadřují ekvivalentní hladinou 
akustického tlaku A LAeq,T. V denní době se stanoví pro osm souvislých a na sebe navazujících 
nejhlučnějších hodin (LAeq,8h), v noční době pro nejhlučnější 1 hodinu (LAeq,1h). Pro hluk z dopravy na 
pozemních komunikacích, s výjimkou účelových  komunikací, a drahách, a pro z leteckého provozu se 
ekvivalentní hladina akustického tlaku stanoví pro celou denní (LAeq,16h) a noční dobu (LAeq,8h).  
     (4) Hygienický limit v ekvivalentní hladině akustického tlaku A, s výjimkou hluku z leteckého 
provozu a vysokoenergetického impulsního hluku, se stanoví součtem základní hladiny hluku LAeq,T se 



 

 
 

PROJEKT, s.r.o.   
 

Hviezdoslavova 29, 627 00,  Brno 
Tel./Fax.: 545 217 035 
E-mail: mail@arprojekt.cz 

ÚPN SÚ HRUŠKY, změna č. 5
Odůvodnění změny územního plánu

Strana: 8
 

rovná 50 dB a korekcí přihlížejících ke druhu chráněného prostoru a  denní a noční době  podle přílohy 
č.3 k tomuto nařízení. Pro vysoce impulsní hluk se připočte další korekce  -12 dB . Obsahuje-li hluk 
tónové složky nebo má-li výrazný informační charakter, jako například řeč, přičítá se další korekce – 5 
dB.  

    (7)  Hygienický limit v ekvivalentní hladině akustického tlaku A pro hluk ze stavební činnosti 
LAeq,s se stanoví tak, že se k hygienickému limitu v ekvivalentní hladině akustického tlaku A LAeq,T 
stanovenému podle odstavce 4 přičte korekce přihlížející k posuzované době podle přílohy č.3 k tomuto 
nařízení. Hygienický limit v ekvivalentní hladině akustického tlaku A LAeq,s se pro hluk ze stavební 
činnosti pro dobu mezi 7. a 21. hodinou pro dobu kratší než 14 hodin vypočte způsobem upraveným 
v příloze č.3 k tomuto nařízení. 

 
                                     Příloha č.3   k nařízení vlády č. 148/2006 Sb. 

 
Část A 

Korekce pro stanovení hygienických limitů v chráněném venkovním prostoru staveb 
 a  v chráněných venkovním  prostoru   

Korekce /dB/ Druh chráněného prostoru 1) 2) 3)  4) 
Chráněné venkovní prostor staveb 
lůžkových 
zdravotnických zařízení včetně lázní 

-5 0 +5 +15 

Chráněné venkovní prostory lůžkových 
zdravotnických zařízení včetně lázní 0 0 +5 +15 

Chráněné venkovní prostor ostatních 
staveb a chráněný  ostatní venkovní prostor 0 +5 +10 +20 

   
Korekce uvedené v tabulce se nesčítají. 
Pro noční dobu se pro chráněný venkovní prostor staveb přičítá další korekce -10 dB s výjimkou  hluku 
z dopravy na železničních drahách, kde se použije korekce -5 dB. 
 
Vysvětlivky: 
1)  Použije se pro hluk z veřejné produkce hudby, hluk z provozoven služeb a dalších  zdrojů hluku, 
s výjimkou letišť, pozemních komunikací, nejde-li o účelové  komunikace, a dále s výjimkou drah, nejde-
li o železniční  stanice zajišťující  vlakotvorné práce, zejména  rozřaďování a sestavu nákladních vlaků, 
prohlídku vlaků a   opravy vozů 
2)  Použije se pro hluk z dopravy na pozemních komunikacích, s výjimkou účelových  komunikací, a 
drahách.  
3)  Použije se pro hluk z dopravy na pozemních komunikacích v území,  kde je hluk z  dopravy na těchto 
komunikacích je převažující nad hlukem z dopravy na ostatních  pozemních komunikacích. Použije se pro  
hluk z dopravy na dráhách v ochranném  pásmu  dráhy převažující a v ochranném pásmu drah.  
4) Použije se v případě  staré hlukové zátěže  z dopravy na pozemních komunikací a drahách, kdy stou 
hlukovou  zátěží se rozumí stav hlučnosti působený dopravou na pozemních  komunikacích a drahách, 
který v chráněných venkovních  prostorech staveb a v chráněném venkovním prostoru vznikl do 
31.prosince 2000.   Tato korekce zůstává  zachována i po položení nového povrchu vozovky, výměně 
kolejového svršku,  popřípadě rozšíření  vozovek při  zachování směrového nebo výškového vedení 
pozemní komunikace nebo  dráhy, při které nesmí dojít ke  zhoršení stávající hlučnosti v chráněném 
venkovním  prostoru staveb a     v chráněném venkovním prostoru a pro krátkodobé objízdné trasy. 
 

 
 
 
 



 

 
 

PROJEKT, s.r.o.   
 

Hviezdoslavova 29, 627 00,  Brno 
Tel./Fax.: 545 217 035 
E-mail: mail@arprojekt.cz 

ÚPN SÚ HRUŠKY, změna č. 5
Odůvodnění změny územního plánu

Strana: 9
 

Část B 
Korekce pro stanovení hygienických limitů v chráněném venkovním prostoru staveb 

 a  v chráněných venkovním  prostoru pro hluk ze stavení činnosti 
 

posuzovaná doba  (hod) korekce (dB) 
od 6:00 do  7:00 +10 
od 7:00 do 21:00 +15 

od 21:00 do 22:00 +10 
od 22:00 do 6:00   +5 

 
 

Část C 
Způsob výpočtu hygienického limitu LAeq,s pro hluk ze stavební činnosti 

pro dobu kratší než 14 hodin 
 

 Hygienický limit v ekvivalentní hladině akustického tlaku A  pro hluk ze stavební činnosti  
LAeq,s se vypočte ze vztahu  
                                                  LAeq,s = LAeq,T + 10. log  [( 429 + ti )/ti ] , 
kde   
    ti      je doba trvání hluku ze stavební činnosti v hodinách v době mezi 7. a 21. hodinou 
 LAeq,T  je hygienický limit ekvivalentní hladiny akustického tlaku A stanovený podle §11 
              odst.3. 
 
 
Hygienické limity hluku v ekvivalentních hladinách akustického tlaku v chráněném venkovním 
prostoru pro hodnocené zdroje hluku logistického centra   
 
 
Stavební činnost   

posuzovaná doba  (hod) korekce (dB) limitní hodnota  LAeq,T (dB) 
od 6:00 do  7:00 +10 LAeq,T =  60 dB 
od 7:00 do 21:00 +15 LAeq,T =  65 dB  

od 21:00 do 22:00 +10 LAeq,T =  60 dB  
od 22:00 do 6:00   +5 LAeq,T =  55 dB 

 
Stacionární zdroje hluku, parkoviště  

             denní doba   6.00 hod - 22.00 hod                  LAeq,T    =  50 dB      
             noční doba   22.00 hod - 6.00 hod                  LAeq,T    =  40 dB      

 
Hluk dopravy  

             denní doba   6.00 hod - 22.00 hod                  LAeq,T    =  60 dB      
             noční doba   22.00 hod - 6.00 hod                  LAeq,T    =  50 dB      

 
 
ZÁVĚR HLUKOVÉ STUDIE 
 
Celková hluková situace z provozu logistického centra vypočtená v hlukové studii, byla převzata 
do koordinačního výkresu změny č 5 ÚPN SÚ Hrušky. Jedná se o izofony 50 dB (den) a 40 dB 
(noc). 
 
 
 



 

 
 

PROJEKT, s.r.o.   
 

Hviezdoslavova 29, 627 00,  Brno 
Tel./Fax.: 545 217 035 
E-mail: mail@arprojekt.cz 

ÚPN SÚ HRUŠKY, změna č. 5
Odůvodnění změny územního plánu

Strana: 10
 

Z výsledků hlukové studie lze uzavřít: 
 
Hluk ze stavební činnosti 
Z výpočtů ekvivalentních hladin akustického tlaku ve venkovním prostoru RD na ulici Polní,  kde 
byla vypočtena nejvyšší ekvivalentní hladina akustického tlaku LAeq,T = 51,5  dB lze s ohledem 
velkou proměnnost stavební činnosti oprávněně předpokládat, že hygienický limit hluku nebude 
překročen při stavební  činnosti prováděné v denní době od 7.00h -  21.00 h , kdy limit má 
hodnotu LAeq,T = 65  dB.,  
  
Hluk stacionárních zdrojů    
Při předpokládaném rozmístění stacionárních zdrojů na objektech hal I a II  logistického centra, 
které jsou u obou hal stejné ( celkem 34 zdrojů ) a předpokládaného maximální pohybu 
nákladních a osobních vozidel byly  ve venkovním chráněném prostoru  nejbližších RD na ulici 
Polní  zjištěny podlimitní ekvivalentní hladiny akustického tlaku jak v denní, tak i v noční době.  
Velkou výhodou u stacionárních zdrojů je možnost realizace případných dalších protihlukových 
opatření ( tlumiče hluku, zástěny, změna směru šíření )  
 
Doprava 
Předpokládaná frekvence dopravy  související s provozem logistického centra je nízká, hluk z této 
dopravy v chráněném venkovním prostoru RD na ulici Polní je hodnotově  výrazně podlimitní, 
stávající hlukovou situaci nebude ovlivňovat. V současnosti i výhledově  je zde dominující hluk z 
provozu vozidel na silnici I/55. 
 
Celková hluková situace z provozu logistického centra    
V denní době  ve venkovním chráněném prostoru RD na ulici Polní bude hodnotově hluk 
z dopravy související s provozem LCH převyšovat hluk stacionárních zdrojů, v noční době bude 
výrazně nižší. 
V obou případech bude emisní hluk LCH  ve venkovním chráněném prostoru nejbližší obytné 
zástavby na ulici Polní prokazatelně podlimitní.  
 
Z teoreticky získaných výsledků lze uzavřít, že podíl hluku z  provozu logistického centra 
Hrušky na celkové hlukové  situaci v chráněném venkovním prostoru obce Hrušky bude 
nevýznamný a bude se na ní podílet výrazně podlimitními hladinami hluku. 
 

 
 

II.3.5. Hluk ze železniční dopravy 

Řešeného území se nedotýká. 

 
 

II.3.6. Důsledky na udržitelný rozvoj území 

Životní prostředí 
 
Vymezení zastavitelných ploch s rozdílným využitím je řešeno s ohledem na specifické podmínky 

a charakter území, se zřetelem k vytvoření podmínek pro příznivé životní prostředí, zejména z důvodů 
omezení střetů vzájemně neslučitelných činností a požadavků na uspořádání a využívání území. 

Z uvedených důvodů je potenciálně obtěžující plocha pro logistické centrum umístěna 
v dostatečné vzdálenosti od zastavěného území, resp. od chráněných venkovních prostorů staveb.. 

 
 



 

 
 

PROJEKT, s.r.o.   
 

Hviezdoslavova 29, 627 00,  Brno 
Tel./Fax.: 545 217 035 
E-mail: mail@arprojekt.cz 

ÚPN SÚ HRUŠKY, změna č. 5
Odůvodnění změny územního plánu

Strana: 11
 

Přírodní hodnoty 
 
Změna územního plánu nebude mít významný vliv na ochranu přírody a krajiny (tj. na ochranu 

zvláště chráněných území, na ochranu významných krajinných prvků, přírodních parků, zvlášť 
chráněných druhů rostlin a živočichů, prioritních typů stanovišť a druhů, na ochranu krajinného rázu, na 
ochranu lesů a vodních zdrojů). Vliv na ochranu ZPF je vyhodnocen v samostatné kapitole II.5. 

V rámci soustavy Natura 2000 nebyly v katastrálním území Hrušky navrženy evropsky 
významné lokality ani žádné ptačí oblasti. 

Uvažovaná změna územního plánu se nedotýká Ptačích oblastí ani EVL. 
 
 
Kulturní a civilizační hodnoty 
 
V obci se nenacházejí žádné prohlášené kulturní památky evidované v Ústředním seznamu 

kulturních památek České republiky. 
 

Katastrální území obce Hrušky lze klasifikovat jako území s archeologickými nálezy. Při zásazích 
do terénu na takovém území dochází s velkou pravděpodobností k narušení archeologických objektů nebo 
situací a je tedy nezbytné provedení záchranného archeologického výzkumu (ustanovení § 22 odst. 2 zák. 
č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů). V území je před zahájením 
jakýchkoliv zemních prací a úprav terénu stavebník povinen tuto činnost v časovém předstihu 
oznámit Archeologickému ústavu AV ČR a musí umožnit jemu nebo jiné oprávněné organizaci 
případné provedení záchranného archeologického výzkumu (ustanovení § 22 odst. 2 zák. č. 20/1987 
Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů). 

 
 
Hospodářský potenciál rozvoje 
 

Změna 5.1 územního plánu vymezuje rozvojovou plochu pro logistická centra jako plochy 
kombinované dopravy. Tato návrhová plocha přispěje k přílivu investorů a dojde ke zvýšení 
zaměstnanosti v obci.  

 

II.4. INFORMACE O VÝSLEDCÍCH VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA 
UDRŽITELNÝ ROZVOJ  

 
Zpracování vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj nebylo požadováno. Dotčený orgán vyloučil 

vliv změny č. 5 ÚPN SÚ HRUŠKY na evropsky významné lokality a ptačí oblasti. 
 

II.5. VYHODNOCENÍ PŘEDPOKLÁDANÝCH DŮSLEDKŮ 
NAVRHOVANÉHO ŘEŠENÍ NA ZEMĚDĚLSKÝ PŮDNÍ FOND A 

POZEMKY URČENÉ K PLNĚNÍ FUNKCE LESA 

II.5.1. Důsledky na ZPF 

Úvod 
Zemědělská příloha byla zpracována jako součást územního plánu se zřetelem k zákonu ČNR č. 

334/92 Sb. o ochraně zemědělského půdního fondu. Zemědělská příloha obsahuje textovou, tabulkovou a 



 

 
 

PROJEKT, s.r.o.   
 

Hviezdoslavova 29, 627 00,  Brno 
Tel./Fax.: 545 217 035 
E-mail: mail@arprojekt.cz 

ÚPN SÚ HRUŠKY, změna č. 5
Odůvodnění změny územního plánu

Strana: 12
 

grafickou část v měřítku 1:5000 s vyznačením jednotlivých lokalit odnětí ZPF. Lokality nové výstavby, 
které nevyvolávají nutnost záboru ZPF (tj. které leží na nezemědělské půdě), byly rovněž na výkrese 
zakresleny, nebyly však vyhodnoceny v tabulkové části. 

 
Výchozí podklady 

- Zákon č. 334/92 Sb. o ochraně zemědělského půdního fondu 
- Mapa evidence nemovitostí obce se zakreslením hranice zastavěného území obce 
- Bonitace zemědělských půd a směr jejich využití, III. díl  (MZVŽ, 1989) 
- Podnebí Československé socialistické republiky, tabulky (HMÚ Praha, 1961) 
- Metodický pokyn odboru ochrany lesa a půdy Ministerstva životního prostředí České republiky 

ze dne 1.10.1996 k odnímání půdy ze ZPF podle zákona ČNR č 334/1992 Sb., s účinností od 
1.1.1997 

- Bonitace zemědělských půd a směr jejich využití, III. díl  (MZVŽ, 1989) 

 
Charakteristika katastrálního území 

 
Beze změn, viz platný územní plán. 
 
 

Uspořádání ZPF v území, hydrologické a odtokové poměry 
 
V řešeném území se nachází zemědělská půda těchto hlavních půdních jednotek:  

HPJ 04 - černozemě nebo drnové půdy černozemní na píscích, mělké (do 30 cm) překryvy spraše na  
píscích, lehké, velmi výsušné půdy. 

HPJ 05 - černozemě, vytvořené na středně (30-70 cm) mocné vrstvě spraši uložené na píscích, popřípadě 
nivní půdy na nivní uloženině s podložím písku, lehčí, středně výsušné půdy. 
 

Hydrologické a odtokové poměry 
 

Změna č.5 ÚPN SÚ Hrušky neleží v záplavovém území.  
U návrhu plochy 5.1 (plochy dopravní infrastruktury - logistických center) existuje potenciální 

riziko změn odtokových poměrů. K tomu bude třeba přihlédnout při zpracování projektové dokumentace 
staveb. 

 
Investice do půdy 

 
V katastrálním území Hrušky je evidováno velké množství odvodněných a zavlažovaných 

pozemků v užívání vlastníků, resp. nájemců těchto pozemků.  Závlahy a odvodnění jsou zakresleny 
v grafické části územního plánu. 

Změna č. 5.1 leží v odvodněném  území, které bylo vybudováno v roce 1925. 
 

Zdůvodnění navrhovaného odnětí zemědělské půdy, včetně zdůvodnění, proč je navrhované řešení 
nejvýhodnější 

 
Při zpracování územního plánu bylo projektantem v souladu s ustanovením § 5 zákona č. 334/92 

Sb. alternativně posuzováno uspokojení rozvojových potřeb sídla. Hledáno bylo řešení, které by bylo 
nejvýhodnější jak z hlediska ochrany ZPF, tak i z hlediska ostatních obecných zájmů. 

Hrušky jsou středně velkou obcí (1400 obyvatel), ležící v blízkosti okresního města Břeclav, s 
výhodnou dopravní polohou na silnici I/55 (R55) Olomouc-Uherské Hradiště-Břeclav-státní hranice i na 
dálnici D2. Z uvedených důvodů má obec velmi dobré předpoklady pro další územní rozvoj, a to jak 
funkce obytné, tak především i funkcí výrobních, skladovacích a funkcí souvisejících se silniční 
 dopravou. V předchozí změně územního plánu (4A) byla vymezena plocha pro logistické centrum. Areál 



 

 
 

PROJEKT, s.r.o.   
 

Hviezdoslavova 29, 627 00,  Brno 
Tel./Fax.: 545 217 035 
E-mail: mail@arprojekt.cz 

ÚPN SÚ HRUŠKY, změna č. 5
Odůvodnění změny územního plánu

Strana: 13
 

je  v současné době ve výstavbě, investor však zjistil, že vymezená plocha nepostačuje jeho rozvojovým 
záměrům a požaduje rozšíření západním směrem. Jedná se tedy o záměr konkrétního vlastníka – 
investora. 

V blízkosti řešeného území se nachází půdy výhradně  III. a IV. třídy ochrany. 
 

Odnětí zemědělské půdy a ostatních pozemků, zdůvodnění a popis záborů 
 

OZN. ZDŮVODNĚNÍ ZÁBORŮ 
5.1 Návrh ploch dopravní infrastruktury - logistických center. 

Výhody: 
• lokalita navazuje na zastavěné území, od něhož je ale územně oddělena silnicí I/55 

(R55), což je výhodné z hlediska životního prostředí 
• dobrá dopravní dostupnost 
• dobrá možnost napojení na ostatní sítě technické infrastruktury  
• zábor pozemků III.a IV. třídy ochrany 

 
Nevýhody: 

• cca ½ záboru zasahuje do zúrodňovacích opatření (odvodnění rok výstavby 1925) 
• komplikované území z hlediska limitů využití území (ochranná pásma 

inženýrských sítí) 
 
 
 

Vyhodnocení předpokládaných záborů ZPF  
 

označení 
plochy na 
výkrese 

převažující kultura BPEJ 
třída 

přednosti 
ochrany 

zábor 
zemědělských 
pozemků [m2] 

Poznámky 

  

PŘEDPOKLÁDANÉ ZÁBORY ZPF V k.ú HRUŠKY změna č. 5 
  

orná půda 0.05.01 III 52700  
orná půda 0.05401 IV 2800 5.1 DK 

zábory celkem  55500 
mimo ZÚ, logistické 

centrum 

ZÁBORY CELKEM 55 500   
 

 
 
 

II.5.2. Důsledky na pozemky určené k plnění funkce lesa podle zvláštních předpisů 

 
Návrh změny územního plánu nevyvolává nároky na zábor pozemků určených k plnění funkce 

lesa. 
 



 

 
 

PROJEKT, s.r.o.   
 

Hviezdoslavova 29, 627 00,  Brno 
Tel./Fax.: 545 217 035 
E-mail: mail@arprojekt.cz 

ÚPN SÚ HRUŠKY, změna č. 5
Odůvodnění změny územního plánu

Strana: 14
 

 

II.6. LIMITY VYUŽITÍ ÚZEMÍ VČETNĚ STANOVENÝCH 
ZÁPLAVOVÝCH ÚZEMÍ 

 

II.6.1. Ochranná pásma vyplývající ze zákona 

ÚPN SÚ Hrušky, změna č. 5, respektuje limity využití území vyplývající z právních předpisů a 
pravomocných správních rozhodnutí. Tyto limity jsou zakresleny v grafické části Odůvodnění změny č. 5 
ÚPN SÚ Hrušky (v koordinačním výkrese). 

 

II.6.2. Záplavová území 

Beze změn. 
 

II.6.3. Ložiska surovin 

Z hlediska ochrany výhradních ložisek nerostů, ve smyslu ustanovení § 15 odst. 1 zákona 
č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství (horní zákon), ve znění pozdějších předpisů a § 
13 odst. 2 zákona č. 62/ 1988 Sb., o geologických pracích, ve znění pozdějších předpisů, dle limitů 
Jihomoravského kraje  jsou v k.ú. obce vyhodnocena tato výhradní ložiska: 

1. Ložisko ropy  Hrušky, ev.č.lož. 3 082671. Pro ochranu ložiska bylo stanoveno CHLÚ 
Tvrdonice. Ložisko je v evidenci MND, a.s., Hodonín. 

2. Ložisko  hořlavého  zemního plynu Hrušky, ev.č.lož. 3 082672. Pro ložisko byl stanoven 
dobývací prostor, který je ze zákona rovněž CHLÚ. Ložisko je v evidenci MND, a.s., 
Hodonín. 

3. Ložisko lignitu Dolní Bojanovice – Lužice - Josefov , ev.č.lož. 3 138700. Pro ochranu ložiska 
bylo stanoveno CHLÚ Hodonín, které zahrnuje celé k.ú. Hrušky. Ložisko je v evidenci a 
ochraně organizace Geofond České republiky v Praze. 

4. Do k.ú. obce zasahuje podzemní zásobník hořlavého zemního plynu Hrušky, ev. č. 3 214672. 
Pro jeho ochranu bylo stanoveno chráněné území pro zvláštní zásahy do zemské kůry CHÚ 
Hrušky-PZP. Podzemní zásobník plynu je v evidenci a ochraně společnosti Transgas, a.s. ., 
Praha. 

 
Jiná ložiska nerostných surovin na katastrálním území obce nejsou evidována ani chráněna ve 

smyslu   § 15,  § 29 a § 43 horního zákona č.44/1988 Sb., ve znění zákona č.542/1991 Sb. 
 

II.6.4. Poddolovaná území 

V řešeném území nejsou. 

II.6.5. Sesuvná území  

V řešeném území nejsou. 
 



 

 
 

PROJEKT, s.r.o.   
 

Hviezdoslavova 29, 627 00,  Brno 
Tel./Fax.: 545 217 035 
E-mail: mail@arprojekt.cz 

ÚPN SÚ HRUŠKY, změna č. 5
Odůvodnění změny územního plánu

Strana: 15
 

II.6.6. Chráněná území přírody 

Změny č. 5 ÚPN SÚ Hrušky  se nedotýkají chráněných území přírody. 

 
 

II.6.7. Stavební uzávěry a asanační úpravy 

Beze změn 

 

II.6.8. Ochranná pásma ostatní 

Beze změn.  


